令和 4年度 第 7回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 4年 11月 11日（金）19:00～20:36

場所：web会議

出席者：

理事：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、牧野有華、石崎健、山本泰雄

島崎博他、宮坂裕之、上野平圭祐、冨中真悟（11名）

監事：橋本昌弘（1名）

部長・委員長：伊藤正敏（地域リハ部部長）、伊藤篤史（選挙管理委員会委員長）

中西伸彰（災害対策委員会委員長）（3名）

書記：前田健太

＜協議事項＞

1． 新入会について

申し込みなし

承認

2． 後援依頼について

第 8回東海三重小児在宅医療研究会

日時：令和 5年 2月 19日（日）13：00～17：00

場所：柿安シティホール（桑名市民会館）大ホール

桑名市中央町 3－20

テーマ：地域共生社会の創造に向けて

承認

3． 共催依頼について

第 12回三重県小児セラピー研究会

日時：令和 4年 12月 18日（日）13：00～16：20

場所：web開催

テーマ：重症児・者の希望をつなぎ、世界を広げるシーティング

 承認

4． 令和 5年度総会について

日程、場所、開催方法は現在検討している段階

日程：令和 5年 6月の第 2日曜日が候補

場所・開催方法：対面での開催、ハイブリッド開催、WEB開催を事務局で検討

保留

5．選挙に関わる規約の変更について

現在は選挙の立候補用紙に直筆サインと捺印された立候補用紙を郵送している

今後は立候補用紙に直筆サインと捺印された用紙を PDFにし、メールでの送信も可能と

する（郵送も可能）

返信についても郵送だけでなく、メールでの送信も可能とする

承認

6． 令和 5年度の活動方法について（啓発部より）

来年度の活動について

市民公開講座、高校生見学会、リハレンジャー活動などを対面で実施することは可能か

＜以下、理事からの意見＞

・市民公開講座について：

講座のターゲットとなる年齢、職種が参加しやすい方法を検討すると良いのではないか

幅広い方に来てもらいたいのであればハイブリット開催でも良いのではないか

対面の場合は大きな会場をおさえる方が良い

・高校生の見学会について：

 対面での見学が可能な病院を調査するのが良いのではないか

 受け入れる時期の感染状況により左右される

・リハレンジャー活動について：

 職場の行動制限があるため、どうなるか

 リハレンジャーはマスクをすることができない

→それぞれの活動方法については、感染状況も踏まえて今後さらに検討していく

 保留

7． 令和 5年度事業計画と予算案について（事務局より）

12月末までに各部局それぞれ事業計画、予算案立案の依頼

承認

＜報告事項＞

1． 東海北陸リーダー養成研修会の報告

石崎健氏より、東海北陸リーダー養成研修会の参加報告あり

日時：令和 4年 10月 22日（土）13:00～18:00

参加者：5名

2． 組織部より

令和 3年度に組織統合した部局へのフォローアップのため、アンケート調査を実施予定

調査目的：

令和 3年度に三重県作業療法士会の組織を再編成し、1年半が経過。統合したことによ

るメリット、課題を地域リハビリテーション部、啓発部、広報部員に聴取し、得られ

た意見を今後組織が再編される時に活かす

アンケートは匿名とする

サポートを希望する部局や部員に連絡用のメールアドレスを確認し、組織部でフォロー

アップする予定

調査方法：

Googleフォームを使用

案内文（Word）に URLと QRコードを載せたものを各部長にメールで送信し、各部員に

転送していただく

期間：令和 4年 11月 16日～11月 30日

3． 地域リハビリテーション部より

伊藤正敏氏より、研修会の開催報告あり

（1）2022年度地域支援事業に関する人材育成研修

日時：令和 4年 10月 30日（日） 9：30～16：30

場所：web開催

参加者：伊藤 正敏 氏（三重北医療センター 菰野厚生病院）

    竹内 元輝 氏（志摩の里）

    古野 智香 氏（伊勢慶友病院）

（2）認知症アップデート研修会

日時：令和 4年 11月 4日（日） 20:00～22:00

場所：web開催

内容：認知症初期集中支援チームの活動、認知症治療病棟の取組、グループワーク

参加者：20名（OT：20名）

講師：山下 侑助 氏（南勢病院）

    久保 雅邦 氏（熊野病院）

4． 災害対策委員会より報告

中西伸彰氏より、2022年度災害発生を想定した訓練の報告あり

5． 教育部より

冨中真悟氏より、研修会の開催報告あり

（1）令和 4年度第２回現職者共通研修

日時：令和 4年 10月 30日（日）

会場：web開催

講師・内容：

野口佑太氏（鈴鹿医療科学大学） 「日本と世界の作業療法の動向」

今井あい子氏（鈴鹿医療科学大学） 「作業療法の可能性」

永田穣（三重県身体障害者福祉センター） 「事例報告と事例研究」

参加者：34名

6．PT OTST合同研修会について

 日程：令和 5年 2月 17日（金）19:00～20:30

7．東海北陸作業療法士会 会長会議

田中会長より参加報告あり

日時：令和 4年 11月 3日(木・祝日) 18：30～19:00

  (1)第 22回東海北陸作業療法学会

   日程：令和 5年 12月 9日(土)〜10日(日)

   会場：長良川国際会議場

  (2)東海北陸リーダー養成研修会

   日程：令和 4年 10月 22日(土)

   福井県士会主催で開催

   田嶋会長より参加お礼あり

  (3)倫理問題

  (4)事務局長会議

    東海北陸 7県の事務局の連携、情報交換の場を作りたい、福井県士会の声がけで事務

局会議を実施する予定

   (5)臨床実習指導者講習会

     各県で協力していく

   (6)スポーツフェスティバル開催の案内

   石川県士会より案内あり

8．啓発部より

＜LINEスタンプの状況＞

現在登録作業中

購入確認が取れ次第、広報の予定

 ⇒東海北陸学会に関しては、荒木氏より萩野氏へ伝達済み

 ⇒LINE＠登録者に関しては、松本氏に打診

次回理事会日程

日時：令和 4年 12月 9日（金）19:00～21:00

               場所：web会議